ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ КУЛЕБАКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 февраля 1997 г. № 14

О ГЕРБЕ КУЛЕБАКСКОГО РАЙОНА

Земское собрание постановляет:

1. В соответствии с Уставом Кулебакского района Нижегородской области настоящее постановление устанавливает содержание оригинала и статут герба Кулебакского района (далее - Герб района).

2. Герб района представляет собой геральдический щит, разделенный по горизонтали на две равные части.

В верхней части щита помещено изображение идущего в серебряном поле червленого оленя, имеющего рога с шестью отростками и черные копыта, - как символ Нижегородской области, в состав которой входит Кулебакский район.

В нижней части щита на зеленом поле, символизирующем преимущественно лесную местность района, помещено изображение здания музея металлургов, обрамленное бандажом. Здание музея является главной исторической и архитектурной достопримечательностью города. Изображение бандажа символизирует г. Кулебаки как родину бандажепрокатного производства в России.

3. Оригинал Герба района хранится в Земском собрании.

4. Любое последующее воспроизведение Герба района должно в точности соответствовать данному в п. 2 настоящего постановления его геральдическому описанию и оригиналу.

Герб района может воспроизводиться как в многоцветном варианте, так и в одноцветном варианте согласно прилагаемому рисунку.

5. Герб района может быть воспроизведен (вариант воспроизводится) на бланках официальных документов и печатях:

- Земского собрания и администрации района;

- органов местного самоуправления района.

6. Изображение Герба района помещается на зданиях Земского собрания и администрации района, а также на зданиях, в которых размещаются образуемые ими органы, в залах заседаний Земского собрания и администрации района.

7. Герб района может помещаться на зданиях местного самоуправления района, на монументальных сооружениях при въездах в район, в залах для проведения районных торжественных мероприятий, а также на первой странице газеты "Кулебакский металлист".

8. С разрешения администрации района Герб района может помещаться на продукции, произведенной предприятиями, расположенными на территории района. При этом за право использования предприятиями Герба района с них взимается денежный сбор в порядке, устанавливаемом администрацией района.

9. Воспроизведение изображения Герба района в иных, не предусмотренных настоящим постановлением случаях осуществляется по постановлению Земского собрания.

10. Нарушение установленного порядка использования Герба района влечет административную ответственность граждан и должностных лиц в виде штрафа в размере от одного до десяти минимальных размеров оплаты труда, налагаемого административной комиссией района.

11. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков с воспроизведением Герба района устанавливается администрацией района.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.